Hoc tamen omnino volumus, ut monachi *ad saecularia placita nullatenus veniant, neque ipse abbas sine consilio episcopi sui.*

Conc. Mogunt. a. 813. c. XII. (Mansi. T. XIV. col. 68.)

Abbatissa, quae in civitate monasterium habet, nequaquam de monasterio egrediatur, nisi per licentiam episcopi sui.

Conc. Mogunt. a. 817. c. 16. (Bor. T. I. p. 180.)

XXXIX. fejezet.

A monostorok élén az apátok állottak. Kezükbe folyt be a jövedelem. E részben is gondoskodik a zsinat a monostorok vagyonáról, kimondván, hogy az apátok a szüleiknek ne adjanak többet, mint más szegénynek. Ha pedig valamely apát a monostor javait eltékozolta, tegyék le s a vagyonát az egyháznak adják.

A bajor egyházi határozatok között olvassuk, hogy a püspökök, az apátok s a papok az egyház vagyonából többet ne osszanak szét szüleik és rokonaik között, mint a mennyit az egyházi törvény megenged.

Látjuk tehát, hogy azonos gondolat uralkodik mind a két törvényben.

XXXIX. Abbates parentibus suis non plus, quam ceteris pauperibus solacium faciant. Quod si abbas inventus fuerit bona monasterii disipasse, aut dispersisse, ipse deponatur et substancia illa ecclesie reddatur.

Ut episcopi, abbates, presbyteri res sanctae ecclesiae sibi commissas inter parentes et proximos suos non amplius, quam canonica sancti licentia, dividant.

Statuta Rhispacensia, Frisingensia, Salisburgensis. a. 799, 800. c. 37. (Bor. T. I. p. 229.)

XLII., XLIII. XLIV. fejezet.

Az egyház sokat szenvedett a simonia miatt. Hazánkban is felütötte fejét ez a baj, de nem hatalmasodott el annyira, mint nyugaton. Külföldi hatás alatt tiltják a magyar zsinati határozatok, hogy a pap ne csináljon egyezséget a mise följánlásáért, senki se merészszelje eladni az ünnepeket.¹

Hogy pedig csak érdemes papok nyerjenek egyházi javadalmat, kimondja a zsinati határozat, hogy senki se merészskedjék egyházt eladni vagy venni.

A keresztelésért és a temetésért senki se szedjen pénzt; így akarta meggyőzni a zsinat, hogy bárki is egyházi ténykedésével nyerészskedjék.

Külföldön ezek a bajok még nagyobb mértékben megvoltak, mint nálunk. A magyar canonok sokszor szószerint egyeznek a külföldiekkel, vagy pedig legalább gondolati rokonság található föl a két törvény között.

XLII. Nullus presbiter conventionem de missa pro oblacione faciat.

Ut non vendat ministerium.

Nullus presbyter pro pecuniis vendat ministerium suum etc.

Can. Aelfrici ad Wulfinum episcopum c. 27. (Mansi. T. XIX. col. 701.)

Ut ecclesiae et altaria non vendantur, nec emantur. Qui autem amodo vendiderint aut emerint, anathemati subiacebunt.